11. *Agrum prodo tibi. Drachis largior. Non fuit oration simonie emere agrum ad sepulturam, aut jure sepulture; secus esset, et locutus ille sacerdos ecclesiasticis benedictiones, que eo tempore nondum erat.*

12. *Quia hoc actum in porta, ubi iustitia et commercia exercabantur.*

13. *Queso, ut audias me. LXIX : quoniam apud me es, audi mo, vel potius, quoniam, adest mihi, hoc est, quandoquidem adeo mihi faves. Chalduces : si tu utique factis mecum misericordiam.*

14. *Indumenta ingentia scilicet. Dictum supra siendum unum requiravimus regalibus Hispanis.*

15. *Sed quantum est hoc? Quasi dict: Non debet te, vel me, qui et amici et divites suus, et tantula summa sollicitari.*

16. *Probata moneta publica. Ihebr. : inter mercatores transaneunt. Itali dicunt, moneta corrente frumenti. Chalduces : quis recipiebat pro mercimonis in unanymque provicia.*

17. *Respicens Mambræ. Oppositum oppido Mambræ.*

dans Ephron, in quo erat spelunca Ephron, dans lequel il y avait une grotte double, qui regardait Mambræ, fut livré à Abraham avec tous les arbres qui étaient autour.

18. *Et ce champ lui fut assuré comme un bien qui devait propter en possession des enfants de Heth, et que de ce fait entraîné à l'assentement qui se ferait à la ville.*

19. Abraham enterra donc sa femme Sara dans la grotte double du champ qui regarde Mambræ, ou la ville d'Hebron, au pays de Chanan;

20. Et le champ avec la grotte qui y était, fut assuré à Abraham par les enfants de Heth, afin qu'il le possédât comme un sépulcre qui lui appartenait légitimement.

CHAPITRE XXIV.

Mission d'Eliezer. Mariage de Rebecca.

1. *Prat. omnes Abraham senex, diuinorum multorum, et Dominus in cunctis benedixorat eis.*

2. *Dixitque ad servum seniorem domus sue, qui prepræparat omnibus quibus habebat : a Fone manum tuam subterfuerum meum, [a Inf. 47, 29.]*

3. *Ad terram per Domimum, Deum coll et terra, ut non accipias uxorem filio meo de illis Chananiens, inter quos habito.*

4. *Sed ad terram et cognationem meam proficisci, et inde accipias uxorem filio meo Isac.*

19. *Atque ita sepelivit Abraham Sarum. Dans ce tombeau, qui est sans contredit le premier tombeau du famille que l'on connaît, furent ensevelis Abraham, Isaac et Rebecca. Jacob et Lot, et plusieurs autres, furent aussi ensevelis dans ce tombeau. Mais Hebron tombe au pouvoir des Musulmans au moyen-âge, et cette église devint une mosquée. Mais les chrétiens n'ont pas le droit d'y entrer. Voici la description que fait un autre arabe d'un sarcophage des patriarches : « Dans le vestibule du temple il y a une chaise d'or. Puis il y a une pierre sur laquelle est écrit : "Ils ont été ensevelis dans ce tombeau de Sarra. Dans le corps de l'eglise, entre deux gros piliers, on aperçoit à droite une mausolée dans laquelle est le tombeau d'Isaac : on face, dans un coin, à droite, une porte à moitié fermée. Il est calvit. De Jacob et de Lot, il y a une autre partie, plus étroite, dominant sur une autre mausolée, en moins d'un sa-pulcre, qui serait celui de Joseph selon les uns, et d'Esau selon d'autres.*

Car. XXIV. — 1. *Erat enim Abraham senex. Abraham avait 140 ans et Isaac en avait 20, de l'ingénierie et de la simplicité des mœurs patrilaciales. On voit dans ce chapitre une admirable peinture de la coutume, de l'ingénierie et de la simplicité des mœurs patrilaciales.*

2. *Dixitque ad servum seniorem. Quoniam l'Ecriture ne nomme pas, on croit avec raison que c'est Eliezer dont il a été parlé plus haut, chapitre X.*

3. *Non accipias uxorem filii mei, sed filium Chananiensem. Les Chananiens étaient également dans les environs de Hebron, et étaient destinés à être un jour exterminés par les descendants d'Abraham. Ce patrilocre ne pouvait songer à marier son fils Isaac, l'héritier des promesses célestes, au père du Messie, avec une femme issue de cette nation perverte.*

20. *Confirmatus est. Per empionem firmo et stabili jure translatus. In Actis Apost. c. 7, 13. S. Stephanus ait Abraham agrum a filio Henni fili Sichem maceratum esse, non ergo ad Hennum. Multi multa. Dicit potest Ephronem natu maximum est, et ille Hebron, et non nomine agrum vendidisse; Hennus autem bimaculatus fuisse, et Secundum eum, ut hec n. 8. fuisse appellatum.*

Cap. XXXVI. — 1. *In exercitu. Propter bonum spiritus suum et terminorum adiunctum exterrit. Secundum eum, Eliezer proponeretur domum sibi. Subiit furor monstra. Hodie quoque inter Iudeos servatur, ut qui jurandum exigit, sedeat super manum iurantis. Hodie Iudei referunt ad circumscriptionem, ac si dicat, qui jurat, tam firmiter fore id pactum quam circumscriptionem. Hieronymus et alii ad Chalduces inveniunt, prout etiam ex festo, per se, etiam in aliis, ut in Iudeis. Vnde in Hieron. Contraria, et Epist. 140. Emmanuel. Sa putat fuisse ei ratio significativa quoniam qui sit manum ponbat, ita quoniam fuisse a se et a filia. Vide infra c. 47.*

3. *Adjuram. Jurare te faciam, ut est in hebreo.*

4. *Ad terram. In Haran, ad dominum Nachor, fratris mei. — Cognationem meam. Familiam Nachor que Deum ocul coelebat, sed cum idolis.*